
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  -  curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 
 

IISMC/2025/5.1/determinazioni/TG 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO:  

 Variazione di bilancio per maggiori entrate e spese vincolate competenza e cassa esercizio 2025 del 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 per assegnazione finanziaria per Assistenza psicologica nelle 
scuole.  

 Storno compensativo tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato e programma per cambio 
destinazione di utilizzo in corso d’anno di un contributo finanziario; 

 Incremento del programma di spesa di spesa “Progetti fondo qualità anno scolastico 2024-2025”  
 

Premesso che 
 

1. con deliberazione della Giunta Provinciale  n. 1872 del 22 novembre 2024 è stata approvata  a ciascuna 
istituzione scolastica e formativa provinciale dei fondi specifici per la promozione nelle scuole di servizi di 
consulenza psicologica rivolti agli studenti e alle studentesse, finalizzati a sostenere il loro benessere 
emotivo e relazionale e il loro percorso di crescita in un contesto di multiculturalità, aperto anche a genitori 
e docenti, con particolare attenzione agli studenti con specifiche fragilità o a rischio di abbandono 
scolastico. 
L’assegnazione complessiva di €. 4.684,00 per l’anno scolastico 2024/2025 ripartita nel seguente modo: 
 
QUOTA FINANZIAMENTO SETT-DIC 2024 €. 1.563,00 (quota confluita nell’avanzo vincolato presunto) 
QUOTA FINANZIAMENTO GEN-AGO 2025 €. 3.121,00  
 

2. in sede di predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è stato determinato un’economia 
su contributi finalizzati di €. 1.220,00 (contributo dell’Associazione Club Lions) da destinare ad incarichi per 
esperti esterno  da imputare al capitolo 402180  “Assistenza psicologia, med. Linguistica e altre prestazioni 
prof e specifiche” mentre in corso di  programmazione attività si è ritenuto opportuno l’utilizzo della quota 
per il noleggio del  pullman  per il trasporto degli studenti ad Aosta per la fase conclusiva del progetto 
FutureAlps, da imputare quindi al capitolo 402160 “Trasporti, licenze software, noleggio attrezz. ed 
impianti”. La corretta imputazione della spesa induce allo storno dell’importo suddetto dal capitolo 402180 
al capitolo 402160 esercizio 2025 del Bilancio di previsione finanziario 2025; 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE  
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 
 
VISTA la legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia Autonoma di Trento) ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di 

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 

03.12.2013 art. 20). La segnatura di protocollo è verificabile in alto a destra 

oppure nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  -  curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. 56E l’allegato 4/2; 
 
VISTA la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 e successive modifiche ed integrazioni concernente “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T."; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 20 dicembre 
2024 con delibera n. 11, e inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 13644 del 20.12.2024; 
 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2025-2027 adottato dal Dirigente dell’Istituzione con determinazione n. 157 
del 20.12.2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale  n. 1872 del 28 novembre 2024 che assegna al presente istituto 
un’assegnazione complessiva di €. 4.684,00 per l’anno scolastico 2024/2025 ripartita nel seguente modo: 
QUOTA FINANZIAMENTO SETT-DIC 2024 €. 1.563,00 
 
QUOTA FINANZIAMENTO GEN-AGO 2025 €. 3.121,00 
 
VISTA la necessità di effettuare le variazioni per maggiori entrate/spese al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 e al bilancio  gestionale 2025; 
 
VISTA l’assegnazione finanziaria per servizi di consulenza psicologica: 
€. 3.121,00 per il periodo gennaio-giugno 2025; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione finanziaria è pervenuta alla fine dell’anno 2024 per cui  la quota di €. 1.563,00 è 
confluita nell’avanzo vincolato presunto in sede di predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
CONSIDERATO che presunto in sede di predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è stato 
determinato un avanzo su contributi finalizzati di €. 1.220,00 (contributo dell’Associazione Club Lions) da destinare 
ad incarichi per esperti esterno  da imputare al capitolo 402180  mentre in corso di  programmazione attività si è 
ritenuto opportuno l’utilizzo della quota per il noleggio di un pullman da imputare quindi al capitolo 402160; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente n. 13 del 21 gennaio 2025 Progetti fondo qualità anno scol. 2024-
2025; 
 
CONSIDERATO che le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese  vincolate competenza e cassa sono di 
competenza del Dirigente scolastico; 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’adozione delle seguenti variazioni di  competenza al Bilancio Finanziario 2025-2027 esercizio 
2025 come da prospetto sotto riportato: 

 
ENTRATE 2024 

 
TIPOLOGIA 

 
CATEGORIA 

 
CAPITOLO 

 
STANZIAMENTO 

ATTUALE  

 
VARIAZIONE 

 
STANZIAMENTO FINALE 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  -  curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 
201001 

 
2010102 

E211210 
Trasferimenti da PAT – fondi 

provinciale straordinari 

 
€. 207.197,18 

 
+ 3.121,00 

 
€. 210.318,18 

 
SPESE 2024 

 
MISSIONE 

 
PROGR 

TITOLO- 
MACROAGGR 

 
CAPITOLO 

 
STANZIAMENTO 

ATTUALE  

 
VARIAZIONE 

 
STANZIAMENTO FINALE 

 
 
201001 

 
 
2010102 

1 
Spese correnti 

103 
Acquisto beni e 

servizi 

402180 

Assistenza 
psicologica, 
mediazione ling. e 
altre prestazioni 

specifiche” 
 

 
€. 41.783,00   

 
+3.121,00 

 
€. 44.904,00 

 

2. Di adottare le variazioni di cassa per la quota gravante sull’esercizio finanziario 2025 (gennaio – agosto 2025); 
 

ENTRATE CASSA 2025 
 

TIPOLOGIA 
 

CATEGORIA 
 

CAPITOLO 
 

STANZIAMENTO 
ATTUALE 

 
VARIAZIONE 

 
STANZIAMENTO FINALE 

 
201001 

 
2010102 

E211210 
Trasferimenti da PAT – fondi 

provinciale straordinari 

€. 205.634,18 +3.121,00 €. 208.755,18 

SPESE CASSA 2024 

 
MISSIONE 

 
PROGR 

TITOLO- 
MACROAGGR 

 
CAPITOLO 

 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO FINALE 

 
 
201001 

 
 
2010102 

1 
Spese correnti 

103 
Acquisto beni e 

servizi 

402180 

Assistenza 
psicologica, 
mediazione ling. e 
altre prestazioni 

specifiche” 
 

€. 35.000,00 +3.121,00 €. 38.121,00 

 
3. di procedere all’adozione delle seguenti variazioni di competenza al Bilancio Finanziario 2025-2027 esercizio 

2025  mediante storno tra capitoli appartenenti alla stessa missione, programma e macroaggregato come da 
prospetto sotto riportato: 

 
 

MISSIONE 
 

PROGR 
TITOLO- 

MACROAGGR 
 

CAPITOLO 
 

STANZIAMENTO 
ATTUALE  

 
VARIAZIONE 

 
STANZIAMENTO FINALE 

 
 
201001 

 
 
2010102 

1 
Spese correnti 

103 
Acquisto beni e 

servizi 

402180 

Assistenza 
psicologica, 
mediazione ling. e 
altre prestazioni 

specifiche” 
 

 
€. 44.904,00  

 
-1.220,00 

 
€. 43.684,00 

 
 
201001 

 
 
2010102 

1 
Spese correnti 

103 
Acquisto beni e 

servizi 

402160 

Assistenza 
psicologica, 
mediazione ling. e 
altre prestazioni 

specifiche” 
 

 
€. 89.114,50 

 
+1.220,00 

 
€. 90.334,50 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  -  curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 
4. di adeguare, in conseguenza delle variazione esposte, il programma di spesa n. 4029305 denominato 

“Progetti fondo qualità anno scolastico 2024-2025”  per €. 5.904,00 portandolo a complessivi €. 64.017,45; 
 

Descrizione Capitolo  Prev. Iniziale 
Variazione +/- Previsione finale 

 

Cancelleria e materiale facile 

consumo 
402080 1.500,00 

  

Formazione e aggiornamento 402140 €. 2.000,00   

Trasporti, noleggio ecc 402160 €. 8.114,50 +1.220,00 €. 9.334,50 

Vitto, alloggio e altre spese per 

attività 
402240 €. 13.998,95 

  

Esperti vari, psicologo, mediatori 

ling. 
402180 €. 28.500,00 

+4.684,00 €. 33.184,00 

Assistenza educativa bes 406030 €. 4.000,00   

Totale €. 58.113,45 €. 5.904,00 €. 64.017,45 

 
5. di dare atto che le variazioni di competenza e cassa conseguenti a maggiori entrate vincolate sono 

immediatamente esecutive, in quanto di competenza del Capo di Istituto di dare atto che le variazioni di 
competenza e cassa conseguenti a maggiori entrate vincolate sono immediatamente esecutive, in quanto di 
competenza del Capo di Istituto 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     dott.ssa Tiziana Gulli 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si 
attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 

Visto IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
Graziella Michelon 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.L.gs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2025-02-06T10:48:50+0100


		2025-02-06T16:54:34+0100
	Istituto di Istruzione Marie Curie




